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Települési Hírek 
 

Natúrpark a Tápió-vidéken 
 

	
Az	 alábbiakban	 a	 tápiószentmártoni	 székhelyű	 Tápió	 Közalapítvány	 térségi	 szintű	 natúrpark	
kezdeményezését	 szeretnénk	bemutatni	Pest	megyében,	mely	 szellemiségében	 jól	 illeszkedik	a	
klímabarát	települések	céljaihoz	és	tevékenységeiket	tekintve	is	hatékonyan	kiegészítik	egymást.	

A	 Tápió	 Közalapítvány	 2016.	 februárjában	 a	 helyi	 önkormányzatokkal	 együttműködve	 elkezdte	
egy	helyi	natúrpark	létrehozásának	tervezését,	mely	a	Tápió-menti	térség	meghatározó	projektje	
lehet	 a	 jövőben.	 A	 Natúrpark-projektet	 valamennyi	 térségi	 képviselő-testület	 (21)	 támogatja	
Mendétől	 egészen	 Újszilvásig,	 valamint	 novemberben	 3	 lakossági	 fórumon	 is	 egyeztettünk	 a	
helyi	civilekkel,	vállalkozókkal	és	szolgáltatókkal	a	jövőbeni	terveinkről.		
A	 nyár	 folyamán	 megkezdtük	 a	 natúrpark	 cím	 elnyeréséhez	 szükséges	 háttértanulmány	
összeállítását,	 valamint	egy	 térségi	 adatbázis	 kiépítését.	A	 térség	 lakosságát	 a	helyi	 újságokon,	
valamint	 az	 interneten	 keresztül	 tájékoztatjuk	 folyamatosan	 a	 fejleményekről.	 Reményeink	
szerint	2017-ben	elnyerhetjük	a	natúrpark	címet.	Amennyiben	szeretne	többet	megtudni	a	Tápió	
Natúrparkról,	vagy	követni	szeretné	friss	híreinket,	látogasson	el	a	www.hajtapartja.hu	honlapra!	

Bízunk	 benne,	 hogy	 a	 natúrpark	 keretrendszere	 és	 szellemisége	 hatékonyan	 hozzásegíti	
térségünket	 a	 Tápió-vidék	 környezettudatos,	 fenntartható	 fejlesztéséhez,	 és	 talán	 más	
klímabarát	települések	is	elgondolkodnak	ennek	lehetőségén	saját	térségükben.	
	
A	szöveget	a	rendelkezésünkre	bocsátotta	Antalicz	Csaba,	a	Tápió	Közalapítvány	
projektmenedzsere.	

	
	
 Dombóvár kezdeményezésére jöhet létre a Kapos-Dél-

Hegyháti Natúrpark 
 
 

A	 natúrpark	 létrehozása	 a	 számos	 természeti	 és	 kultúrtörténeti	 értékek	 sokaságát	 őrző	 Kapos	
mentén,	 a	 Dél-Tolnai-hegyháti	 tájon,	 valamint	 érintőlegesen	 a	 Völgységben	 valósul	 meg.	
Terveink	szerint	az	általunk	létrehozott	Kapos-Dél-Hegyháti	Natúrparkot	14	település	alkotná.	A	
lehatárolt	terület	a	lakosságszámot	tekintve	több	mint	29.000	főt	érint.			

Dombóvár	 város	 önkormányzatának	 képviselő-testülete	 október	 27-i	 ülésén	 elfogadta	 a	
névhasználati	cím	megszerzéséhez	szükséges	 lépések	előkészítését.	Az	elmúlt	hónapokban	már	
megkezdődtek	 a	 natúrpark	 létrehozásával	 kapcsolatos	 egyeztetések,	 az	 érintett	 települések	
egyöntetűen	támogatják	a	natúrpark	létrehozását.	
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Októberben	felkerestük	az	ausztriai	Sölktäler	natúrparkot.	Január	közepéig	több	közös	találkozót	
szerveztünk	 az	 érintett	 szereplőkkel,	 és	 egyeztettünk	 a	 konkrét	 célok	 meghatározásáról	 is.	
Remélhetőleg	hamarosan	a	szándéknyilatkozat	is	aláírásra	kerül.	

A	névhasználati	cím	megszerzéséhez	egy	szövetség	vagy	egyesület	létrehozása	a	legcélszerűbb.	A	
natúrparki	szakmai	háttértanulmány	és	a	fejlesztési	koncepció	elkészültében	szakmai	segítséget	
nyújt	 számunkra	dr.	 Kiss	Gábor,	 a	Hermann	Ottó	 Intézet	 fő	 tanácsadója.	Terveink	 szerint	2017	
tavaszán	 elkészülnek	 azok	 a	 szakmai	 anyagok,	 amelyek	 alapján	 hivatalosan	 is	
kezdeményezhetővé	válik	a	natúrparki	névhasználati	cím.		

	
A	szöveget	a	rendelkezésünkre	bocsátotta	Pintér	Kata,	a	dombóvári	önkormányzat	
természetvédelmi	referense.		

	
	

 
Zöld Irodát nyitott a Hegyvidéki Önkormányzat 

 
Zöld	Irodát	nyitott	a	Hegyvidéki	Önkormányzat.	Az	új	iroda	fő	célkitűzése,	hogy	a	XII.	kerületben	
élők	 minél	 szélesebb	 körét	 bevonja	 a	 környezetvédelmi	 programok	 megvalósításába,	 és	
hozzájáruljon	a	környezettudatos	személetmód	népszerűsítéséhez.	

„A	 Hegyvidék	 a	 főváros	 legzöldebb	 része,	 egy	 főre	 170	 négyzetméter	 zöldterület	 jut.	 Ez	 egy	
kivételes	 adottság,	 aminek	 megőrzése	 és	 erősítése	 komoly	 felelősséget	 ró	 ránk”	 –	 mondta	
Pokorni	Zoltán	polgármester	a	Zöld	 Iroda	átadása	alkalmából.	A	kerület	vezetője	szólt	arról	 is,	
hogy	a	környezetvédelmi	témákkal	foglalkozó	új	iroda	–	amelyet	újrafelhasznált	papírból	készült	
bútorokkal	rendeztek	be,	ezzel	is	jelezve	a	zöld	gondolatok	iránti	elkötelezettségüket	–	nemcsak	
arra	alkalmas,	hogy	ügyintézés	vagy	tanácsadás	céljából	fogadja	a	hegyvidéki	polgárokat,	hanem	
közösségi	programoknak	is	helyet	tud	biztosítani.	
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Kovács	 Lajos	 alpolgármester,	 a	 Klímabarát	 Települések	 Szövetségének	 elnöke	 arra	 hívta	 fel	 a	
figyelmet,	hogy	az	újonnan	alakult	 Zöld	 Iroda	 jelenleg	két	nagyobb,	uniós	 támogatású	projekt	
menedzselésében	 vesz	 részt.	 Az	 egyik	 célja,	 hogy	 kilenc	 önkormányzati	 épület	
energiafelhasználását	10%-kal	csökkentsék,	pusztán	a	felhasználói	szokások	megváltoztatásával.	
Az	eredmények	alapján	az	energiafelhasználást	csökkentő	módszereket	a	többi	önkormányzati	
épületben	is	alkalmaznák	a	későbbiekben,	illetve	másokkal	is	megosztanák	tapasztalataikat.	
A	másik	 projekt	 Urban	 Green	 Belts,	 azaz	 Városi	 zöldövezetek	 néven	 fut,	 ebben	 a	 Hegyvidéki	
Önkormányzat	 irányításával	 hét	 európai	 ország	 tizenöt	 városa	és	 szakmai	 szervezete	működik	
együtt.	 A	 hároméves	 program	 keretében	 a	 résztvevők	 innovatív	 módszereket	 kívánnak	
kidolgozni	 a	 meglévő	 zöldterületek	 fenntartható	 módon	 történő,	 a	 helyi	 közösségek	 aktív	
részvételével	zajló	kezelésére	és	fejlesztésére.	
	
„Fő	 célkitűzésünk,	 hogy	 az	 itt	 élők	 minél	 szélesebb	 körét	 bevonjuk	 a	 környezetvédelmi	
programok	 megvalósításába,	 és	 az	 élet	 számos	 területén	 hozzájáruljunk	 a	 környezettudatos	
szemléletmód	 elterjedéséhez”	 –	 mondta	 Rózsa	 Zoltán,	 a	 Zöld	 Iroda	 vezetője,	 akinek	
meggyőződése,	hogy	 jelentős	beruházások	nélkül,	 szemléletváltással	 is	nagyon	sokat	 tehetünk	
környezetünk	 állapotának	 javításáért.	 Ehhez	 az	 új	 iroda,	 mint	 megtudtuk,	 elsősorban	
tanácsadással,	valamint	rendezvények	szervezésével	kíván	segítséget	nyújtani	–	idén	például	egy	
fenntarthatósági	 nappal	 és	 rendezvénysorozattal	 is	 szeretnék	 mozgósítani	 a	 zöld	 gondolatok	
iránt	fogékony	hegyvidéki	lakókat.	
	
	

 
Zsírégető túra Szekszárdon 

 
Hatodik	alkalommal	 rendezték	meg	Szekszárdon	a	minden	év	utolsó	 szombatján	megtartandó	
Óévbúcsúztató	 zsírégető	 túrát.	 A	 Szekszárdi	 Klímakör	 és	 a	 Zöldtárs	Alapítvány	 által	 szervezett	
eseményre	az	év	utolsó	napján,	december	31-én	várták	a	Béla	 király	 téren	a	11	km-es	 túrára	
érkezőket.		
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Baka	 György	 túravezető	 vezényletével	 a	 Benedek-szurdik	 tanösvény	 löszbe	 vájt	 egykori	
barlanglakásai,	majd	a	szőlőültetvények	mentén	haladt	a	lelkes	csapat,	akik	elé	a	szurdik	tetején	
látványos	 panoráma	 tárult.	 A	 túrázók	 a	 dombvidék	 legmagasabb	pontját,	 a	 270	méter	magas	
Cserhát-tetőt	 érintve	 folytatták	 útjukat	 a	 Hosszú-völgy	 és	 a	 Kerékhegy	 felé.	 A	 Bati-kereszt	
kilátónál	rövid	pihenőt	tartottak,	majd	a	Kerékhegyen	keresztül	a	Kápolna	teret	érintve	érkeztek	
meg	 a	 célhoz,	 a	 Béla	 király	 térre.	 A	 néhány	 órás	 túra	 végén	 a	 megfáradt	 gyaloglókat	 forralt	
borral	és	meleg	teával	várta	a	Kadarka	Borozó.	A	túra	idén	rekordot	döntött,	hiszen	több	mint	
120-an	vágtak	neki	a	kijelölt	útvonalnak,	hogy	ledolgozzák	a	karácsonyi	finomságokat.		
	
A	 hír	 eredeti,	 hosszabb	 változata	 megjelent:	 B.	 L.	 „Rekordlétszám	 a	 zsírégető	 túrán”,	 Tolnai	
Népújság	2017.	január	2.		
	
	

 
Szövetségi Hírek 

 
 
 

Szövetségünk karácsonyi adománya a szügyi Madárbarát 
óvodának 

 
A	Klímabarát	Települések	Szövetsége	a	környezetkímélő	elektronikus	karácsonyi	üdvözlőlapokat	
részesítette	 előnyben.	 A	 hagyományos	 papír	 alapú	 karácsonyi	 üdvözlőlapok	 kiküldési	
költségének	 összegéből	 a	 szügyi	 Német	 Nemzetiségi	 Napköziotthonos	 Óvoda	 Madárbarát	
kertjének	kialakítását	támogattuk	egy	komplex	ajándékcsomaggal.		

A	 Madárbarát	 kert	 program	 célja,	 hogy	 a	 résztvevők	 a	 regisztrációt	 követően	 egész	 évben	
folyamatosan	 végezzenek	 valamilyen	 madárvédelmi	 tevékenységet.	 Mivel	 a	 városi	 madarak	
hozzászoktak	 az	 ember	 közelségéhez,	 a	 Madárbarát	 kertben	 a	 gyerekek	 megfigyelhetik	 az	
odúhoz	 a	 fiókáit	 etetni	 érkező	 vagy	 a	 madáritatóban	 fürdő	 madarakat.	 A	 madarak	 kínálta	
pedagógiai	 lehetőségeket	 télen	 sem	 kell	 nélkülöznie	 a	 madárbarát	 óvodának.	 A	 nyüzsgő	
madáretetők	 –	 különösen	 a	 csoportszoba	 ablakába	 helyezett	 ablaketető	 –	 életének	
megfigyelése	a	gyerekeknek	a	zord	időszakban	is	remek	elfoglaltságot	jelent.	

Adománycsomagunkat	 a	 Magyar	 Madártani	 és	 Természetvédelmi	 Egyesületet	 (MME)	 által	
javasolt	 madárvédelmi	 eszközök	 és	 módszerek	 alapján	 állítottuk	 össze.	 Az	 óvoda	 részére	
vásároltunk	 egy	 Madárbarát	 kert	 „szuper	 csomag”-ot.	 A	 csomag	 tartalma:	 jelentőlapok;	
Madárbarátok	könyve;	"B"	típusú	madárodú,	Madárbarát	kert	kalendárium;	tűzzománc	kitűző;	
madárhang	CD;	fa	tolltartó;	szórólapok.	A	téli	madáretetéshez	vásároltunk	az	óvodának	egy	kis	
dúcetetőt	és	kettő	darab	ablaktetőt,	a	mesterséges	odúk	közül	két	darab	„B”	típusú	és	egy	„C”	
típusú	odút,	 továbbá	kettő	darab	faleveles	etetőt,	öt	darab	ablakmatricát,	öt	Madárbarát	kert	
eszköz	 és	 tábla	 csomagot,	 amelyet	 18	madár-	 és	más	 fajvédelmi	 eszköz,	 valamint	 az	 ezekhez	
kapcsolódó	A/4-es	 információs	 tábla	 alkot.	Az	 ajándékcsomagot	 karácsony	előtt	 eljuttattuk	az	
óvoda	részére,	ahol	nagy	örömmel	és	lelkesedéssel	fogadták	a	gyermekek	és	az	óvónők.	
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A KEHOP-1.2.0 kódszámú projektek szakmai nyitónapja 
 

A	 Klímabarát	 Települések	 Szövetsége	 mint	 a	 KEHOP-1.2.0	 pályázati	 kiírás	 megyei	
komponenseinek	 koordinációját	 és	 szakmai	 háttértámogatását	 ellátó	 szervezet	 szakmai	
nyitónapot	 tartott	 2017.01.20-án	 a	 budapesti	 Dürer	 Rendezvényházban.	 Az	 esemény	 célja	 az	
volt,	hogy	a	kedvezményezettek	a	projektjeik	 sikeres	végrehajtásához	 szükséges	 ismeretekhez	
jussanak,	 illetve	 hogy	 az	 Éghajlatváltozási	 Platformok	 későbbi	 együttműködését	 személyes	
kapcsolatok	kialakításával	segítsék	elő.	
A	 rendezvény	 nyitányaként	Kovács	 Lajos,	 a	 Klímabarát	 Települések	 Szövetségének	 elnöke	
köszöntötte	az	egybegyűlteket.		

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
Rámutatott,	hogy	az	éghajlatváltozás	és	a	klímaadaptáció	ügyében	a	helyi	önkormányzatoknak	
kiemelt	 szerepe	 van,	 hiszen	 bár	 egyenként	 csak	 kicsik,	 de	 együtt	 az	 ország	 teljes	 területét	
lefedik.	 Bevezető	 előadását	 követően	Tatai	 Laura,	 a	 Miniszterelnökség	 Program	 és	
Projektfelügyeleti	 Főosztályának	 főosztályvezető-helyettese	 a	 Széchenyi	 2020	 Környezet	 és	
Energiahatékonysági	 Operatív	 Program	 célrendszerét	 ismertette.	 Az	 Irányító	 Hatóság	
képviseletében	dr.	 Pungor	 Szilvia,	 a	 Nemzeti	 Fejlesztési	 Minisztérium	 Vízügyi	 és	
Természetvédelmi	 Főosztály,	 Természetvédelmi	 és	 Szemléletformálási	 Osztályának	
osztályvezetője	a	KEHOP	1.	prioritástengelyéről	szólva	az	1.2.0	kódszámú	pályázatok	stratégiai	
jelentőségét	hangsúlyozta,	kiemelve	a	szemléletformálás	fontosságát.	
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E	 projektek	 legjobban	 várt	 céldokumentumai	 a	 megyei	 klímastratégiák	 lesznek.	 Ezek	
tudományos	igényű,	egységes	szemléletű	kidolgozásához	a	Magyar	Földtani	és	Geofizikai	Intézet	
állít	 össze	 útmutatót,	 melynek	 legfontosabb	 tartalmi	 elemeit	dr.	Pálvölgyi	
Tamás	igazgatóhelyettes,	 a	 Nemzeti	 Alkalmazkodási	 Központ	 vezetője	 ismertette.	 A	 Nemzeti	
Fejlesztési	 Minisztérium	 Klímapolitikai	 Főosztályának	 képviseletében	Gasparics	 Zoltán	és	Dr.	
Radvánszky	 Bertalan	a	 KEHOP-1.2.0	 projektekben	 felálló	 Megyei	 Éghajlatváltozási	 Platformok	
szerepéről	 és	 jelentőségéről	 szóltak.	 A	 szakmai	 program	 zárásaként	Gál	 Péter,	 a	 KBTSZ	
munkatársa	a	Platformok	részére	kidolgozandó	internetes	aloldalakat	felépítését	mutatta	be.	Az	
előadásokat	követően	Kovács	Lajos	elnök	és	Fári	Ádám	projektmenedzser	összegezték	a	szakmai	
nap	tanulságait,	és	a	későbbi	együttműködés	és	együttgondolkodás	fontosságára	hívtak	fel.	

	
Az	előadások	anyaga	megtalálható	honlapunkon.		
	
	

 
A fenntarthatósági fejlődési célok megvalósítása 

Magyarországon 
 

A	 Klímabarát	 Települések	 Szövetsége	 nemcsak	 meghívást	 kapott	 a	 Nemzeti	 Fenntartható	
Fejlődési	Tanács	és	a	Magyar	Természetvédők	Szövetsége	által	2017.	február	6-ra	szervezett,	A	
fenntartható	 fejlődési	 célok	 megvalósítása	 Magyarországon	 c.,	 a	 fenntarthatóság	 ügyét,	
valamint	 az	 ENSZ	 által	 létrehozott	 fenntartható	 fejlődési	 keretrendszer,	 az	 Agenda	 2030-at	
felkaroló	 konferenciára,	 hanem	 lehetőséget	 arra	 is,	 hogy	 a	 Szövetség	 elnöke,	 Kovács	 Lajos	
előadást	 tartson	 a	 rendezvényen.	 Ebben	 azon	 túl,	 hogy	 bemutatta	 a	 Szövetség	 előbbiekkel	
kapcsolatos	 álláspontját,	 felhívta	 a	 közönség	 soraiban	 ülő	 különböző	 érdekcsoportok	
képviselőinek	 figyelmét	 arra	 is,	 hogy	 az	 önkormányzatok	 fontos	 szerepet	 töltenek	 be	 a	
fenntartható	fejlődés	megvalósíthatóságában	és	jövőbeli	megvalósulásában.		

Beszédében	 a	 Szövetség	 rövid	 bemutatása	 után	 a	 globális	 és	 lokális	 problémák	 ellenére	 is	
optimista	 hozzáállást	 sürgetett.	 Nézete	 szerint	 a	 világban	 zajló	 változások	 új	 lehetőségeket	
jelentenek,	 de	 segíteni	 kell	 abban,	 hogy	 ezek	 a	 települések	 szintjén	 is	 megjelenjenek.	 Az	
önkormányzatok	felelős	közösségekként	ugyanis	(a	rendelkezésükre	álló	feltételeket	szem	előtt	
tartva)	 készek	 oroszlánrészt	 vállalni	 a	 fenntartható	 fejlődést	 eredményező	 feladatokból,	
ugyanakkor	 fontos	 lenne,	 hogy	 a	 feladatokon	 túl	 a	 változások	 generálta	 lehetőségek	 is	
eljussanak	 hozzájuk.	 Ennek	 eléréséhez	 és	 a	 közös	 ügy,	 a	 közös	 érdek,	 a	 fenntartható	 jövő	
eszméjétől	 vezérelve	 egyrészt	 arra	 lenne	 szükség,	 hogy	 a	 nemzeti	 és	 a	 nemzetközi	 célokat,	
érdekeket	 egymáshoz	 közelítsék,	 és	 ehhez	 hasonlóan	 járjanak	 el	 a	 kicsi	 és	 nagy	 települések	
viszonylatában	is.	Másrészt	szükséges	volna,	hogy	az	Agenda	2030-ban	megfogalmazott	célokat	
és	 a	 fenntartható	 jövőt	 célzó	 törekvéseket	 ne	 pusztán	 gazdasági	 kérdésként,	 hanem	
holisztikusan	is	szemléljék.	
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Az	 előadás	 zárásaként	 a	 Szövetség	 1-2	 éves	 céljaként	 a	 Megyei	 Klímaplatformokkal	 való	
együttműködést	emelte	ki,	és	reményét	fejezte	ki,	hogy	a	lakótér	a	nem	is	olyan	távoli	jövőben	
valódi	élettérré	alakulhat	át.	
	
		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
A	 konferenciáról	 hamarosan	 részletesebb	 beszámoló	 is	 olvasható	 a	 Klímabarát	 Települések	
Szövetségének	honlapján	a	Klíma	hírek	rovatban:	http://www.klimabarat.hu/klima-hirek.	

	
A	 konferencia	 beszámolója	 megjelent	 a	 Klímabarát	 Települések	 Szövetségének	 honlapján:	
http://www.klimabarat.hu/aktualitasok/fenntarthatosagi-fejlodesi-celok-megvalositasa-
magyarorszagon	
	

	

	

	

	



	 9	
	

	

 
 

Pályázatok 
 
 

Támogatások, hitelek és támogatással kombinált 
hiteltermékek vállalkozások és természetes személyek 

részére  
(Aktuális felhívások) 

 

GINOP-8.4.1/A-16-Lakóépületek	 energiahatékonyságának	 és	 megújuló	 energia	
felhasználásának	növelését	célzó	hitel	

• A	rendelkezésre	álló	keretösszeg	9,41	milliárd	forint.	
• A	kölcsönt	természetes	személyek,	társasházak,	lakásszövetkezetek	vehetik	igénybe.	
• Természetes	 személy	 kölcsönfelvevő	esetén:	minimum	1	millió	 forint,	maximum	10	millió	

forint.	
• Társasház	 és	 lakásszövetkezet	 kölcsönfelvevő	 esetén:	 társasházi	 és	 lakásszövetkezeti	

lakásonként	minimum	1	millió	forint,	maximum	7	millió	forint.	A	kamat	0%.	
• A	projektek	megvalósítási	helye	Magyarország	területe,	a	Közép-Magyarország	régión	kívül.	
• A	kölcsön	 igényelhető	családi	ház,	 lakóház,	 lakóépület,	 szabadon	álló	ház,	sorház,	 ikerház,	

hétvégi	ház	és	üdülőház	energetikai	korszerűsítésének	támogatására.	
 

VEKOP-5.2.1-16-Lakóépületek	 energiahatékonyságának	 és	 megújuló	 energia	
felhasználásának	növelését	célzó	hitel	 

• A	rendelkezésre	álló	keretösszeg	105,2	milliárd	forint.	
• A	kölcsönt	természetes	személyek,	társasházak,	lakásszövetkezetek	vehetik	igénybe.	
• Természetes	 személy	 kölcsönfelvevő	esetén:	minimum	1	millió	 forint,	maximum	10	millió	

forint.	
• Társasház	 és	 lakásszövetkezet	 kölcsönfelvevő	 esetén:	 társasházi	 és	 lakásszövetkezeti	

lakásonként	minimum	1	millió	forint,	maximum	7	millió	forint.	A	kamat	0%.	
• A	projektek	megvalósítási	helye	Magyarország	területe,	a	Közép-Magyarország	régión	belül.	
• A	kölcsön	 igényelhető	családi	ház,	 lakóház,	 lakóépület,	 szabadon	álló	ház,	sorház,	 ikerház,	

hétvégi	ház	és	üdülőház	energetikai	korszerűsítésének	támogatására.	
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VP2-6.1.1-16-A	fiatal	mezőgazdasági	termelők	számára	nyújtott	induló	támogatás		

• A	rendelkezésre	álló	keretösszeg	37,75	milliárd	forint.	
• A	támogatott	projektek	várható	száma	3	000	db.	
• A	pályázók	köre:	

o Természetes	 személy,	 aki	 legalább	 18	 és	 legfeljebb	 40	 éves,	 és	 államilag	 elismert	
mezőgazdasági	jellegű	szakismerettel	rendelkezik;	

o Jogi	személy,	amely	kizárólagos	tulajdonosa	és	ügyvezetője	legalább	18	és	legfeljebb	
40	éves,	és	államilag	elismert	mezőgazdasági	jellegű	szakismerettel	rendelkezik.	

• Igényelhető	 támogatás:	 40	 000	 eurónak	 megfelelő	 forintösszeg,	 egyösszegű	 átalány	
formájában,	két	részletben,	5	évre	nyújtva.	

• Az	uniós	pályázati	támogatás	mértéke:	100%,	az	előleg:	75%.	
• A	támogatási	kérelmek	benyújtására	2017.	február	1.	napjától	van	lehetőség.	

 
 

GINOP-8.4.1/B-16	KKV	energia	hitel		

• Rendelkezésre	álló	keretösszeg	30	milliárd	forint.	
• A	kölcsönt	felvehetik	a	mikro-,	kis-	és	középvállalkozások.	
• A	felvehető	kölcsön	összege	minimum	1	millió	Ft,	maximum	1	milliárd	Ft.	
• A	kamat	0%.	
• Támogatás	 igényelhető	 előzetes	 tanulmányok,	 beruházási	 tevékenységekre	

(ingatlanvásárlás;	műtárgy,	 vagy	 épület	 építési,	 kivitelezési	 költségei,	 immateriális	 javakra	
irányuló	beruházás),	illetve	a	megvalósításhoz	kapcsolódó	költségek	is	elszámolhatóak.	

 

GINOP-4.1.1-8.4.4-16	Megújuló	 energia	 használatával	 megvalósuló	 épületenergetikai	
fejlesztések	támogatása	kombinált	hitel		

• A	rendelkezésre	álló	keretösszeg	91,53	milliárd,	amelyből	a	vissza	nem	térítendő	támogatás	
keretösszege:	59,45	milliárd	Ft,	kölcsön	összege:	32,08	milliárd	Ft.	

• A	pályázók	köre	mikro-,	kis-,	és	középvállalkozások.	
• Támogatási	kérelmek	benyújthatóak	2017.február	8-tól.	
• Az	igényelhető	vissza	nem	térítendő	támogatás	összege:	minimum	3	millió	Ft,	maximum	50	

millió	Ft.	
• Az	igényelhető	kölcsön:	minimum	3	millió	Ft,	maximum	50	millió	Ft.	
• Az	 igényelhető	 kölcsön	 összegének	 meg	 kell	 haladnia	 a	 vissza	 nem	 térítendő	 támogatás	

összegét.	
• A	vissza	nem	térítendő	 támogatás	mértéke	maximum	a	projekt	elszámolható	költségének	

45%-a	lehet.	
• Saját	 Forrás:	 legalább	 10%-os	 saját	 forrással,	 egyszerűsített	 eljárással,	 egyablakos	

rendszerben	igényelhető	vissza	nem	térítendő	támogatás	valamint	kölcsön.	
• Kamat:	2	%/év	
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• Támogatható	 tevékenységek	 a	 projekt	 előkészítés,	 energiahatékonyság	 javítására	
vonatkozó	 tevékenységek	 és	 a	 megújuló	 energiafelhasználás	 növelését	 célzó	
tevékenységek.	

 

VEKOP-5.1.1-5.1.2-16	 Vállalkozások	 megújuló	 energia	 használatával	 megvalósuló	
épületenergetikai	 fejlesztéseinek	 támogatása	 a	 közép-magyarországi	 régióban	
kombinált	hitel		

• Rendelkezésre	 álló	 keretösszeg	 11,76	 milliárd	 forint,	 amelyből	 a	 vissza	 nem	 térítendő	
támogatás	összege	5,88	milliárd	Ft,	a	kölcsön	összege	5,88	milliárd	Ft.	

• Mikro-,	kis	és	középvállalkozások	nyújthatnak	be	kérelmeket,	2017.	február	8-tól.	
• A	támogatás	összege:		Az	igényelhető	vissza	nem	térítendő	támogatás	összege:	minimum	3	

millió	Ft,	maximum	50	millió	Ft.	
• Az	igényelhető	kölcsön:	minimum	3	millió	Ft,	maximum	50	millió	Ft.	
• Az	 igényelhető	 kölcsön	 összegének	 meg	 kell	 haladnia	 a	 vissza	 nem	 térítendő	 támogatás	

összegét.	
• A	vissza	nem	térítendő	 támogatás	mértéke	maximum	a	projekt	elszámolható	költségének	

45%-a	lehet.	
• Saját	 Forrás:	 legalább	 10%-os	 saját	 forrással,	 egyszerűsített	 eljárással,	 egyablakos	

rendszerben	igényelhető	vissza	nem	térítendő	támogatás	valamint	kölcsön.	
• Támogatható	 tevékenységek	 a	 projekt	 előkészítés,	 energiahatékonyság	 javítására	

vonatkozó	 tevékenységek	 és	 a	 megújuló	 energiafelhasználás	 növelését	 célzó	
tevékenységek.	

 

	

A hatályos és már lezárult társadalmi egyeztetések 
felhívásai 

 
 

VP2-6.1.1-16-A	fiatal	mezőgazdasági	termelők	számára	nyújtott	induló	támogatás 
 
• A	rendelkezésre	álló	keretösszeg	35,94	milliárd	forint.	
• A	támogatott	projektek	várható	száma	700-1000	db.	
• A	pályázók	köre:	

o Természetes	személy,	vidéki	székhellyel/telephellyel	és	megvalósítási	helyszínnel.	
o Jogi	személy,	vidéki	székhellyel/telephellyel	és	megvalósítási	helyszínnel.	

• Igényelhető	 támogatás:	 160	 000	 eurónak	 megfelelő	 forintösszeg,	 egyösszegű	 átalány	
formájában,	két	részletben,	5	évre	nyújtva.	

• Az	uniós	pályázati	támogatás	mértéke:	50-60-70%	(a	projekt	megvalósulási	helye	szerinti	
település(ek)től	függően).	

• Előleg:	50%.	
• A	támogatási	kérelmek	benyújtására	a	2017.	április	3.	napjától	van	lehetőség.	
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KEHOP-3.1.2	A	biológiailag	lebomló	hulladék	eltérítése	a	hulladéklerakóktól	
 
• Az	igényelhető	támogatási	összeg:	50	millió	Ft	–	240	millió	Ft.	
• A	támogatás	maximális	mértéke	a	teljes	elszámolható	költség	80%-a.	

 

KEHOP-5.2.8.	 Állami	 támogatási	 szabályok	 szerint	 megvalósuló	 épületenergetikai	
fejlesztések 
 
• Az	igényelhető	támogatási	összeg:	50	millió	Ft	–	250	millió	Ft.	
• A	támogatás	maximális	mértéke	az	összes	elszámolható	költség	80	%-a.	

	
	

KEHOP-3.1.1	A	települési	hulladékgyűjtési,	szállítási	és	előkezelő	rendszerek	fejlesztése	
 

• Az	igényelhető	támogatási	összeg:	50	millió	Ft	–	240	millió	Ft.	
• A	támogatás	maximális	mértéke	a	teljes	elszámolható	költség	80%-a.	

 
TOP-3.2.1-16	Önkormányzati	épületek	energetikai	korszerűsítése	

 
• Az	igényelhető	támogatási	összeg	a	felhívás	területi	egységre	vonatkozó	terület-specifikus	

melléklete	alapján	kerül	meghatározásra.	
• A	támogatás	maximális	mértéke	az	összes	elszámolható	költség	100%-a.	

 
TOP-3.2.2-16	Önkormányzati	közcélú	megújuló	energiaellátás	

 
• Az	igényelhető	támogatási	összeg	a	felhívás	területi	egységre	vonatkozó	terület-specifikus	

melléklete	alapján	kerül	meghatározásra.	
• A	támogatás	maximális	mértéke	az	összes	elszámolható	költség	100%-a.	

 
TOP-2.1.2-16	Zöld	város	kialakítása	

 
• Az	igényelhető	támogatási	összeg	a	felhívás	területi	egységre	vonatkozó	terület-specifikus	

melléklete	alapján	kerül	meghatározásra.	
• A	támogatás	maximális	mértéke	az	összes	elszámolható	költség	100%-a.	

 
KEHOP	5.3.2	Helyi	hő	és	hűtési	igény	kielégítése	megújuló	energiaforrásokkal	

 
• Az	igényelhető	támogatási	összeg:	50	millió	Ft	–	2.500	millió	Ft.	
• A	támogatás	maximális	mértéke	a	teljes	elszámolható	költség	60%-a.	
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KEHOP-1.2.1	Helyi	 klímastratégiák	 kidolgozása,	 valamint	 a	 klímatudatosságot	 erősítő	
szemléletformálás	

 
• Rendelkezésre	álló	keretösszeg:	1,59	milliárd	Ft	(a	támogatott	pályázatok	várható	száma:	

150	db).	
• Települési	önkormányzatok	és	civil	szervezetek	pályázhatnak,	2017.	szeptember	1-től.	
• A	támogatást	a	klímaváltozáshoz	történő	alkalmazkodással	kapcsolatos	tudásmegosztásra,	

valamint	széleskörű	szemléletformálási	programok	megvalósítására	kell	fordítani.	
• Igényelhető	vissza	nem	térítendő	támogatás	összege:	minimum	5	millió	Ft,	maximum	20	

millió	Ft.	
• Támogatás	intenzitása	100%.	
• Előleg	mértéke:	civil	szervezet	esetén:	50%;	központi,	helyi	önkormányzat	esetén:	100%.	

	
 

 

Egyéb Hírek 
 
 

„Kéménymentes belváros” programot indított a 
FŐTÁV Zrt. 

 
A	Főtáv	Zrt.	szerint	a	fejlett	országokban	a	távhőt	tekintik	az	egyik	legfontosabb	eszköznek	az	
energiahatékonyság,	 az	 ellátásbiztonság,	 a	 környezet-	 és	 klímavédelem,	 valamint	 a	 fosszilis	
tüzelőanyagok	 felhasználásának,	 illetve	 az	 importfüggőség	 csökkentésének	 szempontjából.	
Élhetőbb	városi	környezetet,	a	fűtési	idényben	is	tisztább	levegőt,	biztonságosabb	otthonokat	
jelentene	 a	 fővárosban	 a	 távfűtés	 szélesebb	 körű	 használata	 - véli	 a	 Főtáv	 a	 szmogriadó	
kapcsán.	 Ezekre	a	 társadalmi	előnyökre	 is	 tekintettel	 a	 FŐTÁV	Zrt.	megkezdte	a	hosszú	 távú	
stratégiában	szereplő	„Kéménymentes	belváros”	program	első	ütemét.	Az	V.,	VI,	VII.,	illetve	a	
VIII.	 kerület	egy	 része	 teljesen	érintetlen,	ezeket	a	 területeket	vonná	be	a	vállalat	a	 távfűtés	
rendszerébe.	 Ez	 nagyjából	 200	 ezer	 budapesti	 polgárt,	 illetve	 intézményt	 érint.	 A	 minél	
nagyobb	arányú	megújuló	energia	előállításának	érdekében	a	Főtáv	Zrt.	a	közeljövőben	az	éves	
hőkapacitás	2-3	százalékát	biztosító	biomassza	erőművek	építését	tervezi.		
	
A	 hír	 eredeti,	 cikk	 változata	 megjelent:	 Kéménymentes	 belváros:	 így	 inthetnénk	 búcsút	 a	
szmognak,	privatbankar.hu,	2017.	január	26.	Elektronikus	elérhetősége:	
http://m.privatbankar.hu/kozerdeku/kiakadt-a-fotav-igy-lehetne-elbucsuzni-a-szmogtol-
303178		
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Magyarországon világ első, hálózati termelésre képes 

power-to-gas (áramból-gáz) erőmű épül 
 

Magyarországon	épül	 fel	a	világ	első,	hálózati	 termelésre	képes	power-to-gas	 (áramból-gázt)	
erőműve	az	MVM	Csoport	 és	 a	müncheni	 székhelyű,	megújuló	energiával	 foglalkozó	 startup	
vállalat,	 az	 Electrochaea	 GmbH	 együttműködésében.	 Az	 erőmű	 kapacitása	 akár	 a	 10	
megawattot	 is	 elérheti.	 Erre	 a	 célra	 az	 Electrochaea	 és	 az	 MVM	 Csoporthoz	 tartozó	 Smart	
Future	Lab	Zrt.	közös	céget	hozott	 létre.	A	 létesítmény	a	biológiai	metánfejlesztésen	alapuló	
power-to-gas	 technológiát	 alkalmaz	 majd,	 amelyet	 az	 Electrochaea	 fejlesztett	 ki.	 A	
szabadalmaztatott	 biokatalizátor	 a	 megújuló	 energiaforrásokból	 származó	 olcsó	
többletenergiát	 és	 széndioxidot	 alakítja	 fűtőgázzá.	 A	 rendszer	 alapja	 egy	 mesterségesen	
kitenyésztett	mikroorganizmus	(methanogenic	archaea).	Az	így	termelt	biometán	tárolható	és	
közvetlenül	 felhasználható	 a	 meglévő	 földgáz-hálózat	 segítségével.	 A	 technológia	 alapjait	 a	
Chicagói	 Tudományegyetem	 szakemberei	 fektették	 le.	 Az	 Electrochaea	 2016	 áprilisa	 óta	
sikeresen	 működtet	 egy	 1	 MW	 fogyasztású,	 hálózati	 szintű	 erőművet	 Dániában.	 További	
erőművek	létesítése	Svájcban	és	az	Egyesült	Államokban	is	folyamatban	van.	Az	Electrochaea	
és	 az	MVM	 Csoport	 startup-inkubációs	 cége,	 a	 Smart	 Future	 Lab	 (SFL)	 Zrt.	 által	 létrehozott	
közös	 cég,	 a	 Power-to-Gas	 (PtG)	 Hungary	 Kft.	 közvetlen	 hozzáféréssel	 rendelkezik	 majd	 a	
magyarországi	villamos	áram-	és	földgáz-hálózatokhoz.	
	
A	 cikk	 hosszabb,	 eredeti	 változata	 az	 MVM	 Magyar	 Villamos	 Művek	 Zártkörűen	 Működő	
Részvénytársaság	honlapján,	az	alábbi	linken	érhető	el:	
http://mvm.hu/uncategorized/megvalosult-az-mvm-csoport-elso-startup-befektetese/		
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A	 Klímabarát	 Települések	 Szövetsége	 várja	 mindazon	 önkormányzatok	
jelentkezését,	 amelyek	 egy	 felelősen	 gondolkodó	 közösség	 tagjaként	
szeretnének	 az	 éghajlatváltozással	 összefüggő	 kihívásokra	 megoldást	
találni.	 Részletekről	 honlapunkon	 tájékozódhat,	 illetve	 bővebb	
felvilágosítást	 kaphat	 tevékenységünkről	 munkatársainktól,	 a	 jelen	
hírlevelünk	végén	található	elérhetőségeink	bármelyikén. 

 
 

Elérhetőségeink:	 
	
1126	Budapest,	Böszörményi	út	24/b	
www.klimabarat.hu	
szovetseg@klimabarat.hu	

 
 
 
 

 
 
 

Kiadja	a	Klímabarát	Települések	Szövetsége	Egyesület.	Felelős	kiadó:	Kovács	Lajos	elnök.	
Klímabarát	Iroda:	1126	Budapest,	Böszörményi	út	24.	„B”	épület	I.	emelet,	113-114-es	iroda.	

Levelezési	cím:	1531	Budapest,	Pf.	98.	E-mail:	szovetseg@klimabarat.hu 

 
 
 

 


